
УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

от  проф. д-р Милена Величкова Алексиева – ВТУ „Св. св. Кирил и 

Методий“ – В. Търново, Професионално направление: 1.3 Педагогика на 

обучението по…, Научна специалност “Теория и методика на физическото 

възпитание и спортната тренировка” - член на научното жури  

 

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент”, по 

професионално направление 7.6. Спорт, научна специалност 

„Спорт (баскетбол)“, Университет за национално и световно 

стопанство, Бизнес факултет, катедра „Физическо възпитание и 

спорт” 

 

1. Информация за конкурса 

 

Конкурсът за заемане на академична длъжност доцент е публикуван в 

Държавен вестник, брой 99 от 17.12.2019 г., съгласно Решение на АС на 

УНСС №5/04.12.2019 г. и е обявен за нуждите на катедра „Физическо 

възпитание и спорт”. Определена съм за участие в състава на научното жури 

по настоящия конкурс съгласно Заповед №363/14.02.2020 г. на Ректора на 

УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

 

Единствен кандидат в конкурса е ст. пр. д-р Лариса Иванова Касабова, 

която отговаря на изискванията по смисъла на чл. 24 от ЗРАС в Република 

България, Правилника за прилагане на ЗРАС в Република България, 

Правилника на Университета за национално и световно стопанство за 

условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на 

академични длъжности. 

Представеният от ст. пр. Лариса Иванова Касабова, д-р, комплект 

материали на хартиен носител е в съответствие с Правилника за развитие на 

академичния състав, като всички те са подготвени и представени в пълен 

комплект и са оформени прецизно. 

Не забелязах нарушения по процедурата по конкурса. 



Ст. пр. Лариса Иванова Касабова, д-р завършва Националната спортна 

академия „Васил Левски” в гр. София - ОКС „Магистър”, специалност: 

„Учител по физическо възпитание; Треньор по баскетбол” през 1984 година. 

В периода от 1993 до 2001 г. работи като учител по физическо възпитание. 

От 2001 година е преподавател, а от 2004 година е старши преподавател в 

УНСС в катедра „Физическо възпитание и спорт”, като от 2003 г. и до 

момента е научен секретар на катедрата. Преподавател е по спорт във ВУЗФ 

- гр. София. 

Образователната и научна степен „Доктор” получава със защитата на 

дисертационен труд на тема „Влияние на специфичната физическа 

подготовка върху технико – тактическите умения на студентки от 

профилираните групи по баскетбол“ по  научната специалност „Теория и 

методология на спортната наука” в професионално направление: 7.6.Спорт. 

Състезателка е по баскетбол в периода 1975 г. - 1998 г. в отборите на 

ДФС “Кремиковци“, СФД „Академик“ – София, ХФК „Марек“ носител на 

сребърен медал от Републиканското първенство през 1981 г.; като студентка 

във ВИФ “Г. Димитров“ - многократен студентски шампион; участник е в 

различни състави на националните отбори за девойки, а с отбора на 

„Академик“ – София в европейския клубен турнир за  Купата „Лиляна  

Ронкети“ през 1982 г. 

Треньор по баскетбол е на представителните женски и мъжки отбори на 

УНСС, с които е медалист от държавни студентски първенства и 

универсиади. Държавен студентски шампион е по баскетбол 3Х3 през 2013 

г. Носител на бронзов медал от първото европейско първенство по 

баскетбол 3Х3 в Ротердам през 2013 г., както и на златен през 2017 г. от 

Международен студентски турнир „T5B“ – Париж със студентите на УНСС. 

Избрана е за „Най-добър треньор-преподавател“ на АУС „Академик“ за 

2013 г. Лариса Касабова е лицензиран треньор на БФБаскетбол, 

допълнително е придобила квалификации за треньор по хокей на трева и 

корфбол. 

Това ми дава основание да смятам, че тя успешно съчетава теорията и 

практиката на спорта.  

Притежава необходимата компютърна грамотност, владее писмено и 

говоримо италиански, английски, френски и руски език. 

Административният опит и обществената дейност на кандидата се 

изразяват в участие в проекти и инициативи в различни области – 

международни, национални и вътрешноуниверситетски. 



 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната 

длъжност 

 

 Изпълнение на количествените изисквания 

Лариса Касабова представя необходимите документи по различните 

показатели на картата за изпълнение на количествените изисквания. 

Предоставени са: копие на дипломата за придобиване на научна степен 

доктор (както и приложение към дипломата), удостоверение за стаж, което 

показва почти 19 г. трудов стаж в университета, от които около 15 г. като 

старши преподавател, служебна бележка за учебната натовареност с 

информация за последните 5 учебни години, приравнена в упражнения - 

3578 ч., при минимално изискване - 1200 ч. Приложени са атестационни 

листи за научно-приложната дейност на кандидата от 2013 и 2017 г., от 

които е видно, че оценката на кандидата е „много добра“. 

Кандидатът е публикувал свой монографичен труд на тема 

„Кондиционна подготовка за студенти баскетболисти“ през 2019 г.  

Количествените показатели, които позволяват точни отговори, доказват 

превишаване на изискуемия минимум. 

 

 Изпълнение на качествените изисквания 

Представената от Лариса Касабова карта за изпълнение на качествените 

изисквания отразява усилията на кандидата да бъде полезен в практиката и 

да реализира приложни постижения.  

Съветът по хабилитация на УНСС на заседание, проведено на 13.11.2019 

г., дава положително становище за готовността на Лариса Касабова за 

участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС, 

с което приема постигането на изпълнение на качествените изисквания. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат 

поотделно 

 

Лариса Касабова е насочила своите усилия в учебно-преподавателската 

си дейност основно в дисциплината Баскетбол, свързани с разработване и 

актуализиране и обновяване на  учебни програми по дисциплината 

"Физическо възпитание и спорт" - Баскетбол; както и на програмите по 

Пешеходен туризъм и Кинезитерапия в УНСС в периода 2005-2019 година. 



 

5. Кратка характеристика на представените научни 

трудове/публикации 

 

Представените от кандидата научни трудове за конкурса включват: 1 

монография, 1 книга и 14 статии. Девет от тях са самостоятелни, първи автор 

е на 5 статии, а на 2 статии - втори автор. Научните разработки са по 

актуални научни проблеми, написани са професионално и са пряко 

ориентирани към обявения конкурс. 

Впечатление прави монографията „Кондиционна подготовка за 

студенти баскетболисти. Методични основи“, която е структурирана в пет 

раздела, с общ обем от 143 страници и е ориентирана не само към 

преподаватели от ВУ, но и към инструктори, специалисти, студенти. 

Интересът към научната продукция на кандидата личи от забелязаните 

цитирания в 13 труда на автори на монографии и статии. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни 

приноси на кандидатите 

 

От предложените за рецензиране научни трудове личи готовността на 

кандидата за участие в обявения конкурс. Основната сфера на изследване от 

Лариса Касабова е баскетболът във висшите училища, а акцентът в нейните 

разработки са формирането на двигателните качества, на технико-

тактическата и кондиционната подготвеност на студенти в условията на 

обучение във висшите училища.  

Разработената система за контрол и оценка на специалната физическа и 

технико-тактическа подготвеност на студентите-баскетболисти отчитам 

като научен принос с голяма практическа приложимост.  

Предложените упражнения в раздел пети в монографията са подбрани 

прецизно и биха могли да бъдат приложени в учебно-тренировъчния процес 

с баскетболисти от висшите училища. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат 

поотделно 

 

Постиженията на Лариса Касабова в преподавателската, 

изследователската и спортно-състезателната дейност отговарят изцяло на 



тематиката на конкурса. Считам, че кандидатът има потенциал за 

разработване на методическо ръководство за работа със студентите от 

групите „Спорт по избор“ – баскетбол, студентските баскетболни отбори, а 

също така и за самостоятелни кондиционни тренировки на студенти-

баскетболисти. 

 

8. Заключение 

 

Считам, че количеството и съдържанието на представените научни 

трудове от кандидата ст. пр. д-р Лариса Касабова в съчетание с нейната 

преподавателска дейност и практика, напълно отговарят на критериите, 

изискванията и условията за заемане на академичната длъжност „доцент“ по 

обявения конкурс.  

На това основание давам своята положителна оценка и предлагам на 

уважаемото научно жури да предложи на почитаемия Факултетен съвет да 

избере ст. пр. д-р Лариса Иванова Касабова на академичната длъжност 

“доцент” в професионално направление 7.6. Спорт, научна специалност 

„Спорт (баскетбол)“, Университет за национално и световно стопанство, 

Бизнес факултет, катедра „Физическо възпитание и спорт”. 

 

22.03.2020 г.                          Автор на становището: 

     В. Търново                                   (проф. Милена Алексиева, д-р)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY   

O P I N I O N 

by Prof. Milena Velichkova Alexieva, Ph.D - VTU “St. st. Cyril and 

Methodius”- V. Tarnovo, Professional Degree: 1.3 Pedagogy of Training in…, 

Specialty” Theory and Methods of Physical Education and Sports Training “- 

Member of the Scientific Jury 

Regarding: Competition for occupation of the academic position of “Associate 

Professor” in professional field 7.6. Sport, Specialty Sport (Basketball), 

University of National and World Economy, Faculty of Business, Department of 

Physical Education and Sport 

1. Contest information 

The competition for occupation of the academic position of associate professor 

was published in the State Gazette, issue 99 of 17.12.2019, according to the 

Decision of the UNWE Council of Ministers No.5 /04.12.2019 and was 

announced for the needs of the Department of Physical Education and Sport. I 

have been appointed to participate in the composition of the scientific jury under 

this competition under Order No. 363 / 02/14/2020 of the Rector of UNWE. 

2. Brief information about the candidates in the competition 

The only candidate in the competition is S.L. Larisa Ivanova Kasabova, PhD 

who meets the requirements within the meaning of Art. 24 of the ADAS in the 

Republic of Bulgaria, the Regulations for the application of the ADAS in the 

Republic of Bulgaria, the Regulations of the University of National and World 

Economy on the conditions and procedure for acquiring scientific degrees and 

occupying academic positions. 

The set of paper materials presented by Larisa Ivanova Kasabova, is in 

accordance with the Rules for the Development of Academic Staff, all of which 

are prepared and presented in a complete set and are precisely designed. 

I did not notice any violations of the competition procedure. 



S.L. Larisa Ivanova Kasabova, Ph.D, graduated from Vasil Levski National 

Sports Academy in Sofia - Master's Degree Program, major: Physical Education 

Teacher; Basketball Coach”in 1984. From 1993 to 2001 worked as a physical 

education teacher. Since 2001 has been a lecturer, and since 2004 has been a 

senior lecturer at the UNWE in the Department of Physical Education and Sport, 

and since 2003 she is the scientific secretary of the department. Now is a sports 

teacher at VUZF - Sofia. 

The doctorate degree is awarded with the dissertation thesis on the topic “Impact 

of the specific physical training on the technical and tactical skills of students 

from the specialized basketball groups” in the scientific specialty “Theory and 

methodology of sports science” in the professional direction: 7.6 .Sport. 

She is a basketball player from 1975 to 1998 in the teams of the DFS 

“Kremikovtsi”, the SFD “Akademik”- Sofia, and HFC “Marek” that won the 

silver medal at the National Championship in 1981; as a student at WIF “G. 

Dimitrov ”- multiple student champion; participates in different teams of 

national teams for girls, and with the team of “Akademik” – Sofia, participates 

in the European club tournament for the Liliana Ronketti Cup in 1982. 

She is a basketball coach at the UNWE's representative women's and men's 

teams, with which she is a medalist at state student championships and 

universiades. State student 3X3 basketball champion in 2013. Winner of the 

bronze medal from the first European 3X3 basketball championship in 

Rotterdam in 2013, and gold in 2017 from the T5B International Student 

Tournament - Paris with UNWE students . 

She was selected as the “Best Coach-Teacher” of ATS “Akademik” for 2013. 

Larisa Kasabova is a licensed BSE coach and has acquired qualifications as a 

field hockey coach and korfball coach. 

This gives me reason to believe that she successfully combines the theory and 

practice of sport. 

She has the necessary computer literacy, is fluent in written and spoken Italian, 



English, French and Russian. 

The applicant's administrative experience and social work are reflected in 

participation in projects and initiatives in various fields - international, national 

and university. 

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position 

• Meeting the quantitative requirements 

Larisa Kasabova presents the necessary documents on the various indicators of 

the card to fulfill the quantitative requirements. Provided with: a copy of the 

diploma for the doctorate degree (as well as an annex to the diploma), an 

internship certificate showing almost 19 years of university work experience, of 

which about 15 years as a senior lecturer, a note on the workload with 

information for the last 5 academic years, equated to exercises - 3578 hours, 

with a minimum requirement of 1200 hours. Attestation sheets for the 

applicant's scientific and applied activity of 2013 and 2017 are attached, 

showing that the candidate's assessment is “very good.” 

The candidate has published a monograph on the topic of “Conditioning for 

basketball student players” in 2019. 

Quantitative indicators that allow accurate answers prove that the required 

minimum is exceeded. 

• Meeting the quality requirements 

The card presented by Larissa Kasabova for the fulfillment of the quality 

requirements reflects the efforts of the applicant to be useful in practice and to 

fulfill applied achievements. 

The Council for Habilitation of UNWE at a meeting held on 13.11.2019 gave a 

positive opinion on the readiness of Larisa Kasabova to participate in a 

competition for occupying the academic position “Associate Professor” in 

UNWE, thus accepting the achievement of meeting the quality requirements. 

4. Assessment of teaching activity for each applicant individually 



Larisa Kasabova has focused her teaching and teaching activities mainly in the 

discipline of Basketball, related to the development and implementation and 

update of curricula in the discipline “Physical Education and Sport” - 

Basketball; as well as the programs for pedestrian tourism and kinesitherapy at 

UNWE in the period 2005-2019. 

5. Brief description of the submitted scientific papers / publications 

The scientific papers submitted by the applicant for the competition include: 1 

monograph, 1 book and 14 articles. Nine of them are self-contained, she is the 

first author of 5 articles, and the second author of 2 articles. Scientific 

developments are current scientific issues, are professionally written and are 

directly oriented to the announced competition. 

The monograph “Conditioning for basketball student players. Methodical 

basics”, which is structured in five sections, with a total volume of 143 pages 

and is oriented not only to university teachers, but also to instructors, specialists, 

students. 

The interest in the scientific production of the candidate is evident from the 

noted citations in 13 works by authors of monographs and articles. 

6. Synthesis of the main scientific and applied contributions of the 

applicants 

The scientific papers proposed for review indicate the readiness of the candidate 

to participate in the announced competition. Larisa Kasabova's main field of 

research is basketball in higher schools, and the emphasis in her work is on the 

development of motor skills, technical, tactical and conditioning of students in 

higher education. 

The developed system for control and evaluation of the special physical and 

technical and tactical preparedness of basketball students I consider as a 

scientific contribution with great practical applicability. 

The proposed exercises in section five in the monograph are precisely selected 

and could be applied in the training process with high school basketball players. 



7. Key critical notes and recommendations for each candidate individually 

Larisa Kasabova's achievements in teaching, research and sports activities are 

entirely in line with the theme of the competition. I believe that the applicant has 

the potential to develop a methodological guide for working with students in the 

“Sport of choice” groups - basketball, student basketball teams, as well as 

independent conditioning training for college basketball students. 

8. Conclusion 

I believe that the amount and content of the submitted scientific papers by the 

candidate S.L. Larisa Kasabova, Ph.D in combination with her teaching activity 

and practice, fully meet the criteria, requirements and conditions for occupying 

the academic position of “Associate Professor” in the announced competition. 

On this basis, I give my positive assessment and propose to the Honorable 

Scientific Jury to propose to the Honorable Faculty Board to choose S.L. Larisa 

Ivanova Kasabova, Ph. D for the academic position of “Assistant Professor” 

in professional field 7.6. Sport, specialty Sport (Basketball), University of 

National and World Economy, Faculty of Business, Department of Physical 

Education and Sport. 

 

03/22/2020      Author of the opinion: 

V. Tarnovo      (Prof. Milena Aleksieva, Ph.D) 

 

 

 

 

 

 


